
CUATRIMESTRE ESPECIALIDAD Asignatura Categoría Nombre email
1 TRONCAL Bioinformática coordinador Gabriel Gutierrez Pozo ggpozo@us.es  
1 TRONCAL Ciencia y Sociedad: Comunicación y coordinador Manuel Jesus Sabariego Gomez jsabariego@us.es  

 ética de la Investigación profesor Esperanza Rodríguez Matarredona matarredona@us.es  

profesor Ana Rincón Romero amrincon@us.es  
1 TRONCAL Diseño de Experimentos y Análisis de Datos coordinador Francisco Balao fbalao@us.es  

profesor Francisco  Rodríguez Sánchez frodriguez@us.es  

profesor Emilio Sánchez Moyano smoyano@us.es  

profesor Manuel Muñiz Guinea mmuniz@us.es  

profesor Carmen Graciani Díaz cgdiaz@us.es  
1 TRONCAL Origen y Diversidad de la Vida coordinador Juan Arroyo arroyo@us.es  

profesor Agustín Vioque Peña vioque@us.es  

profesor Antonio Benítez Burraco (Fac Filología, US) abenitez8@us.es  

profesor Pedro Jordano Barbudo pjordano@us.es  
1 B EVO Evolución Animal y Humana coordinador Carlos Maria Lopez-Fe De La Cuadra cuadra@us.es  

profesor Juan Francisco Beltran Gala beltran@us.es

1 B EVO Genética Evolutiva coordinador Gabriel Gutierrez Pozo ggpozo@us.es  

profesor Francisco Balao fbalao@us.es  

profesor Marcial Escudero aescudero2@us.es  

profesor Ana Rincón Romero amrincon@us.es  
1 BIOL APL IND Biotecnología Microbiana coordinador Fco Javier Lopez Baena jlopez@us.es  

profesor Eduardo Villalobo Polo evpolo@us.es

profesor Cristina Limón Mortés cris_limon@us.es  

profesor Marco Betti mbetti@us.es  
1 BIOL APL IND Cultivos Celulares coordinador Paula Daza Navarro pdaza@us.es  

profesor Manuel Luis Orta Vázquez morta2@us.es  
1 BIOL APL IND Seguridad en BiologÍa Industrial y Ambiental coordinador Rosario Espuny Gómez espuny@us.es  

profesor Teresa Cubo Sánchez cubo@us.es  

profesor Antonio Romero Baena aromero@us.es  

colaborador docente Valme Jurado Lobo vjurado@irnase.csic.es  

colaborador docente Santiago Alonso Bosch santiago@covial.net  
1 RRNN Contaminación Ambiental,  Ecotoxicologia y coordinador Alfredo E. Rubio Casal aerubio@us.es  

Fitorremediación profesor Susana Redondo Gómez susana@us.es  

profesor Free Espinosa Torres free@us.es  

profesor Sabina Rossini Oliva sabina@us.es  

profesor Manuel Tejada Moral mtmoral@us.es
1 RRNN Técnicas Instrumentales Avanzadas para el coordinador María Zunzunegui González zunzu@us.es  

Análisis y Gestión de los Recursos Naturales profesor Alfonso de Cires Segura decires@us.es

profesor Susana Pilar Gaytan sgaytan@us.es

profesor Anass Terrab anass@us.es  

profesor Enrique Mateos Naranjo emana@us.es

profesor Mari Cruz Díaz Barradas diaz@us.es

2 TODAS Emprendimiento,  Innovación y Empresas coordinador  Jose Ramon Arrebola Burgos mastus@us.es  

de Base Tecnológica colaborador docente Abel Paredes Bermudo abel.paredesbermudo@gmail.com  

colaborador docente Sebastian Morales Estevez smorales@smorales.com.es  

colaborador docente Vera Arrébola Granés arrebola.vera@gmail.com  
2 B EVO Evolución de Plantas coordinador Rafael González Albaladejo albaladejo@us.es  

profesor Abelardo Aparicio abelardo@us.es  

profesor Regina Berjano regina@us.es  
2 B EVO Selección y Adaptación coordinador Pedro Luis Ortiz plortiz@us.es  

profesor Montserrat Arista marista@us.es  

profesor Regina Berjano regina@us.es  
2 B EVO Técnicas de Campo en Biología Evolutiva coordinador Regina Berjano regina@us.es  

profesor Pablo José López González pjlopez@us.es  

profesor César Megina Martínez cmegina@us.es  
2 BIOL APL IND Agrofisiología Vegetal coordinador Jose Antonio Monreal monreal@us.es  

profesor Jacinto Manuel Gandullo Tovar jacintogt@us.es  

profesor Ana Belén Feria Bourrellier anabelen@us.es  

profesor Mª Rosario Álvarez Morales mrosario@us.es  

profesor Mª Ángeles López Martínez amene@us.es  

colaborador docente Iván Francisco García Tejero ivanf.garcia@juntadeandalucia.es

colaborador docente Ana Aguado Puig ana.aguado@juntadeandalucia.es

colaborador docente Berta de los Santos García de Paredes berta.santos@juntadeandalucia.es

colaborador docente Jose Manuel Colmenero Flores chemacf@irnase.csic.es

2 BIOL APL IND Biotecnología Industrial coordinador Fernando Publio Molina publio@us.es  

profesor José Manuel García Heredia jmgheredia@us.es  

profesor Carmen Limón Mirón carmenlimon@us.es  

profesor M.ª Cruz González García marycruz@us.es

profesor Javier Ávalos Cordero avalos@us.es  

colaborador docente Francisco Manuel Reyes Sosa freyes@bdibiotech.com  
2 BIOL APL IND Control Biologico coordinador Patricia Bernal Guzmán pbernal@us.es  

profesor Miguel Villagran villagran@us.es  

profesor María Ángeles López Martínez amene@us.es  

profesor Carla Verónica Galmozzi cgalmozzi@us.es

2 BIOL APL IND Técnicas de Cultivos Animales Alternativos coordinador  Jose Ramon Arrebola Burgos mastus@us.es  
2 RRNN Bases para la Restauración de Ecosistemas coordinador  Juan Bautista Gallego Fernandez galfer@us.es  

Terrestres profesor José Carlos Munoz Reinoso reinoso@us.es  

profesor Jesús Castillo Segura manucas@us.es  

profesor Jesús Cambrollé Silva cambrolle@us.es  
2 RRNN Evaluación de Impacto Ambiental y Sistemas coordinador Maria Jose Leiva leiva@us.es  

de Información Geográfica profesor José Carlos Muñoz Reinoso reinoso@us.es  

profesor Jesús Cambrollé Silva cambrolle@us.es  
Juan Manuel Mancilla Leyton jmancilla@us.es

Luis Matías Resina lmatias@us.es

2 RRNN Gestión y Conservación de Fauna Terrestre coordinador Juan Francisco Beltrán beltran@us.es  

y Marina profesor Free Espinosa Torre free@us.es  

profesor Javier Balbontín Arenas balbontin@us.es  

profesor Pedro Abellán Rodenas pabellan@us.es  
2 RRNN Recursos Vegetales y Conservación de Flora coordinador Jose Antonio Mejias jmejias@us.es  

profesor Anass Terrab Benjelloun anass@us.es  

profesor María Ángeles Ortiz Herrera aortiz@us.es  
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